
6 QUINTA-FEIRA
12 de Junho de 2025 - Edição nº 3667Correio do CidadãoGeral

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 463/2025 

 
 

   

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no 

uso de suas atribuições legais; 

   

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – EXONERAR a pedido a servidora MARIANE ESTEVES TONET, admitida em 

22/02/2016, matricula sob nº. 40, ocupante do cargo efetivo de EDUCADOR SOCIAL, 

à  partir de 11/06/2025. 

  Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 11 de Junho de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.06.11 15:58:16 
-03'00'

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 464/2025 

 
 

   

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no 

uso de suas atribuições legais; 

   

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – EXONERAR a pedido, a servidora ANA FLAVIA RIBEIRO DE ASSIS, admitida 

em 12/05/2025, matricula sob nº. 826, ocupante do cargo efetivo de DENTISTA, à  partir 

de 11/06/2025. 

  Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 11 de Junho de 2025. 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.06.11 15:58:35 -03'00'

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

PORTARIA Nº 465/2025 
 
 

Nomeia Fiscais de Contrato no Município de 
Araruna-PR, para administração direta e indireta, de 
acordo com o art. 117 da Lei 14.133/2021, e dá 
outras providências. 

 
 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, e; 
    Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021, e no Decreto nº 2.310/2023; 

 
RESOLVE:  

 
 Art. 1º. Designar, sem ônus, o Sr. ALAN PEREIRA NERY, matricula: 632, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil Temporário para exercer a função de 
Fiscal de Contrato, nos contratos respectivos pela área de obras e serviços de 
engenharia. 
  
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 11 de Junho de 2025. 
 

 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.06.11 15:53:27 
-03'00'

 

LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa: 33/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 89/2025 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
FORNECEDOR: EXPANSÃO E- COMMERCE LTDA - CNPJ: 29.122.044/0001-76 
Valor Total do Fornecedor: 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais). 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL, 

COM CAPACIDADE DE 100 LITROS; COM 
FILTRO EXTERNO COMPOSTO DE 
CARVÃO ATIVADO, CELULOSE E PRATA 
COLOIDAL; COM TRÊS TORNEIRAS,DUAS 
DE ÁGUA GELADA E UMA DE ÁGUA 
NATURAL, COM ¼ DE VOLTA; 
PINGADEIRA EM AÇO INOX 430 COM 
TELA PLÁSTICA REMOVÍVEL, 
FACILITANDO A LIMPEZA, COM ALTURA 
ENTRE A PINGADEIRA E AS TOMNEIRAS 
POSSIBILITANDO O ENCHIMENTO DE 
GARRAFAS. COM REVESTIMENTO 
EXTERNO EM AÇO INOX 430; PÉS 
PLÁSTICOS EM MATERIAL INJETADO DE 
ALTA RESISTÊNCIA COM NIVELADOR DE 
ROSCA; RESERVATÓRIO INTERNO EM 
POLIPROPILENO ATÓXICO, NA COR 
BRANCA, MATERIAL VIRGEM, DE ALTA 
RESISTÊNCIA, POSSIBILITANDO FÁCIL 
LIMPEZA. ISOLAMENTO TÉRMICO EM 
KIT EPS 1; SERPENTINA INTERNA EM 
AÇO INOX 304; BÓIA PARA REGULAGEM 
DO NÍVEL DE ÁGUA; GÁS ECOLÓGICO 
R134A; UNIDADE CONDENSADORA 1/6 
HP; TENSÃO DE 127V OU 220V; CABO 
DE LIGAÇÃO PP, COM TOMADA 
INJETADA, COM 3 PINOS, COM BAIXO 
CONSUMO DE ENERGIA; TERMOSTATO 
INTERNO COM ADESIVO E BOTÃO 
INDICADOR NA PARTE EXTERNA PARA A 

ACQUA 
GELATA 

UN 4 R$ 
1.700,0000 

R$ 
6.800,0000 

 

REGULAGEM DA TEMPERATURA DA 
ÁGUA, COM 7 NÍVEIS DE 
TEMPERATURA; PRODUTO 
CONSTRUÍDO CONFORME NORMAS DO 
INMETRO, COM CERTIFICAÇÃO E SELO 
PROCEL; GARANTIA DE 12 MESES. 

 
LOTE 3 LOTE 3 
Valor Total do Lote: 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL, 

COM CAPACIDADE DE 50 LITROS; COM 
FILTRO EXTERNO COMPOSTO DE 
CARVÃO ATIVADO, CELULOSE E PRATA 
COLOIDAL; COM TRÊS TORNEIRAS. 
DUAS TORNEIRAS DE AGUA GELADA E 
UMA NATURAL, COM ¹/4 DE VOLTA; 
PINGADEIRA EM AÇO INOX 430 COM 
TELA PLÁSTICA REMOVÍVEL, 
FACILITANDO A LIMPEZA, COM ALTURA 
ENTRE A PINGADEIRA E AS TORNEIRAS 
POSSIBILITANDO O 
 ENCHIMENTO DE GARRAFAS, 
COM REVESTIMENTO EXTERNO EM AÇO 
INOX 430; PÉS PLÁSTICOS EM MATERIAL 
INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA COM 
NIVELADOR DE ROSCA; RESERVATÓRIO 
INTERNO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, 
NA COR BRANCA, MATERIAL VIRGEM, 
DE ALTA RESISTÊNCIA, POSSIBILITANDO 
FÁCIL LIMPEZA. ISOLAMENTO TÉRMICO 
EM KIT EPS 1; SERPENTINA INTERNA EM 
AÇO INOX 304; BÓIA PARA REGULAGEM 
DO NÍVEL DE ÁGUA; GÁS ECOLÓGICO 
R134A; UNIDADE CONDENSADORA 1/6 
HP; TENSÃO DE 127V OU 220V; CABO 
DE LIGAÇÃO PP, COM TOMADA 
INJETADA, COMN 3 PINOS, COM BAIXO 
CONSUMO DE ENERGIA; TERMOSTATO 
INTEMNO COM ADESIVO E BOTÃO 
INDICADOR NA PARTE EXTEMNA PARA 
A REGULAGEM DA TEMPERATURA DA 
ÁGUA, COM 7 NÍVEIS DE 
TEMPERATURA; PRODUTO 
CONSTRUIDO CONFORME NORMAS DO 
INMETRO, COM CERTIFICAÇÃO E SELO 
PROCEL; GARANTIA DE 12 MESES 

ACQUA 
GELATA 

UN 6 R$ 
1.600,0000 

R$ 
9.600,0000 

 
FORNECEDOR: TECNOBLU COMERCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ: 21.613.975/0001-65 

 

Valor Total do Fornecedor: 8.334,00 (oito mil, trezentos e trinta e quatro reais). 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 8.334,00 (oito mil, trezentos e trinta e quatro reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL, 

COM CAPACIDADE DE 25 LITROS; COM 
SUPORTE PARA GALÃO, COM DUAS 
TORNEIRAS, SENDO UMA DE ÁGUA 
GELADA E OUTRA NATURAL, COM ¼ DE 
VOLTA; PINGADEIRA EM AÇO INOX 430 
COM TELA PLÁSTICA REMOVÍVEL, 
FACILITANDO A LIMPEZA, COM ALTURA 
ENTRE A PINGADEIRA E AS TORNEIRAS 
POSSIBILITANDO O ENCHIMENTO DE 
GARRAFAS. COM REVESTIMENTO 
EXTERNO EM AÇO INOX 430; PÉS 
PLÁSTICOS EM MATERIAL INJETADO DE 
ALTA RESISTÊNCIA COM NIVELADOR DE 
ROSCA; RESERVATÓRIO INTERNO EM 
POLIPROPILENO ATÓXICO, NA COR 
BRANCA, MATERIAL VIRGEM, DE ALTA 
RESISTÊNCIA, POSSIBILITANDO FÁCIL 
LIMPEZA. ISOLAMENTO TERMICO EM 
KIT EPS 1; SERPENTINA INTERNA EM 
AÇO INOX 304; GÁS ECOLÓGICO R134A; 
UNIDADE CONDENSADORA 1/6 HP; 
TENSÃO DE 127V OU 220V; CABO DE 
LIGAÇÃO PP, COM TOMADA INJETADA, 
COM 3 PINOS, COM BAIXO CONSUMO 
DE ENERGIA; TERMOSTATO INTERNO 
COM ADESIVO E BOTÃO INDICADOR NA 
PARTE EXTERNA PARA A REGULAGEM 
DA TEMPERATURA DA ÁGUA, COM 7 
NÍVEIS DE TEMPERATURA; PRODUTO 
CONSTRUÍDO CONFORME NORMAS DO 
INMETRO, COM CERTIFICAÇÃO E SELO 
PROCEL; GARANTIA DE 12 MES 

ECOBLU UN 6 R$ 
1.389,0000 

R$ 
8.334,0000 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 24.734,00 (vinte e quatro mil, setecentos e trinta e 
quatro REAIS) 
OBJETO: Aquisição de bebedouros de água industrial, com capacidade de 25, 50 e 100 litros, para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais. 
 

Araruna,11 de junho de 2025. 
 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa: 034/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 090/2025 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço 
Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. 
VII do art. 17 da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
FORNECEDOR: JULIANA CHAVES GOMES - CNPJ: 59.356.988/0001-79 
Valor Total do Fornecedor: 2.535,00 (Dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais). 
 
FORNECEDOR: DELFINI INDUSTRIA COMERCIO LTDA- CNPJ: 01.061.762/0001-60 
Valor Total do Fornecedor: 2.430,00 (Dois mil, quatrocentos e trinta reais). 
 
 
 
OBJETO: Aquisição equipamentos para vigilância sanitária sendo 1 medidor de cloro e 1 Turbidimetro. 
 

 
 
 

Araruna,11 de junho de 2025. 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 27/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 77/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
FORNECEDOR: EDSON TEODORO DE SOUZA & CIA LTDA  
CNPJ: 59.219.232/0001-88 
Valor: 90.470,00 (noventa mil, quatrocentos e setenta reais). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 66.495,00 (sessenta e seis mil, quatrocentos e noventa e cinco reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant Valor Unit. Valor Total 
1 GÁS P13 SUPERGASBRAZ GÁS 

P13 
UN 650 R$ 102,3000 R$ 

66.495,0000 
 
LOTE 2 
Valor Total do Lote: 23.975,00 (vinte e três mil, novecentos e setenta e cinco reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant Valor Unit. Valor Total 
1 GÁS P45 - USO 

HOSPITALAR/INDUSTRIAL 
SUPERGASBRAZ GÁS 
P45 

UN 50 R$ 479,5000 R$ 
23.975,0000 

 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 90.470,00 (noventa mil, quatrocentos e setenta 
reais). 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de botijões de gás GLP (P-13 e P-45) visando 
atender as demandas das diversas secretarias e departamentos deste município 
 

 
Araruna,11 de junho de 2025. 

 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Concorrência: 3/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 71/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
FORNECEDOR: PEREZ PEREIRA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP  
CNPJ: 45.350.728/0001-81 
Valor: 39.000,00 (trinta e nove mil reais). 
 
LOTE 1 Valor Total do Lote: R$. 39.000,00 (trinta e nove mil reais). 
 
Item Especificação Un Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DA 
ANTIGA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES-SUBSTITUIÇÃO DO 
TELHADO 

SV 1 R$ 39.000,0000 R$ 39.000,0000 

 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais). 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a reforma da antiga Câmara Municipal de 
Vereadores, substituição do telhado. 
 

 
 

Araruna-PR, 11 de junho de 2025. 
. 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa: 035/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 091/2025 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço 
Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. 
VII do art. 17 da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
FORNECEDOR: AYAL FERNANDA GOES DOS SANTOS  - CNPJ: 47.991.626/0001-70 
Valor Total do Fornecedor: 5.130,00 (Cinco mil cento e trinta reais). 
 
 
 
 
OBJETO: Aquisição quadros brancos em formica para a educação, cultura e administração. 

 
 
 

Araruna,11 de junho de 2025. 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


